附件 1

上海市全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，落实习近平总书记关于提高自然灾害防治能

力和防灾减灾救灾系列重要指示精神，践行市委、市政府关

于守住城市安全底线的要求，扎实开展有关地质灾害防治工

作。按照自然资源部地质勘查管理司《关于报送地质灾害防

治相关材料及做好〈全国地质灾害防治“十四五”规划〉编

制有关工作的函》（自然资地勘函〔2020〕130 号）的要求，

现将本市 2020 年地质灾害防治工作总结如下：

一、本市地质灾害灾情特点

本市地处长江三角洲冲积平原前缘，全市地势相对平坦，

地下多为厚达 200-320 米的松散沉积物，全市地质灾害主要

类型为缓变性地质灾害——地面沉降。同时，西南部松江地

区尚有海拔高度在 20-98 米不等的山体和建筑安山岩开采遗

留的矿坑，部分山体边坡及采石坑陡壁因人为工程建设活动

及暴雨等影响，存在局部崩塌隐患。另外，古河道分布区域

地下浅部砂层发育，存在地面塌陷隐患。

2020 年本市未发生突发性地质灾害，全市平均地面沉降

量约 5毫米/年左右。

二、地质灾害防治工作主要进展

（一）制定计划、落实责任、稳步推进

年初，我局制定了《2020 年本市突发性地质灾害防治工

作计划》（沪规划资源质〔2020〕173 号），通过落实市、区

两级政府地质灾害防治责任和部门协同工作机制，有效指导

全市地质灾害防治工作。研究部署了汛期地质灾害防治工作

并向各区下发工作提示，局领导带队赴现场勘查隐患点，督

促指导汛期地质灾害防范。进博会召开前，组织对崩塌隐患

点进行了全覆盖现场检查，督促指导进博会期间地质灾害防

范工作。

（二）精细分类管控，加强常态预防

一是加强山体崩塌地质灾害预防。对已知隐患点加强日

常动态监测、巡查，提高汛期巡查的频次，细化巡查要求，

督促并会同相关责任单位做好动态分析评估工作，加强地质

灾害应急值守，做到 24 小时值班不脱岗，地质灾害信息报

送渠道畅通。二是强化地面塌陷防治技术支撑。组织技术支

撑单位进一步深化了上海浅层砂分布区地面塌陷隐患风险

区划，指导相关部门有效落实风险管控要求。

（三）加强源头防范，提前化解风险

本着预防为主的原则，预防工程活动引发的地质灾害。

强化地质灾害危险性评估实施单独评估和分区评估相结合

的分类管理及后续监管，并加强工程建设过程中可能诱发地

质灾害的动态研判，及时化解消除风险隐患，防患于未然。

完成了全市第三轮分区单元地质灾害危险性评估成果更新，

并在“一网通办”发布。

（四）多措并举，提升能力

一是提升常态化防治能力，加强了地质灾害基础调查评

价、隐患排查、监测预警以及工程治理中新技术、新方法、

新设备的研发与应用；加强了成灾机理、风险评估等基础理

论和综合研究工作；提升了信息化水平，做好已有地质灾害

监测数据的整理、筛选和录入数据库，提升突发性地质灾害

防治的信息化保障力度；二是今年 10 月，我局和市应急管

理局会同松江区规划资源局、松江区应急管理局，共同组织

并成功开展了地质灾害应急综合演练，约 80 余人参加了演

练，达到了预期的效果；三是结合“4.22 世界地球日”、“5.12

防灾减灾日”深入基层和社区开展了地质灾害防治知识宣传

等活动，近千人接受了防灾减灾的宣传教育；四是组织 4次

专题培训，累计参加培训人数约 150 人；五是提高对地探测

的能力与精度，初步建立了与超大型城市相适应的高效、快

速的地质灾害应急救援技术支撑体系。

（五）推进地质防治重点工程

一是深化调查精度，提升排查能力。根据“本市地质灾

害防治重点工程三年行动计划”，对松江区和金山区 16 处山

体开展基础调查、隐患识别与风险评价（1:1 万）工作，基

本查明地质灾害隐患形成的地质条件、不稳定斜坡体特征和

影响范围，掌握地质灾害演变规律，提升对隐患的快速发现

能力；为服务城市安全运行，积极发挥地质技术、手段、方

法的专业优势，结合浅层砂性土层分布与土性特征分析，进

一步深化地面塌陷隐患调查、成因机理研究和风险区划等工

作。二是强化实时监控，提升预警能力。按照城市治理能力

现代化和城市管理精细化要求，我局根据本市地质灾害的特

点，优化和完善本市地质灾害监测网络，以应用场景需求为

导向，重点聚焦“观、管、防”的功能，建设“上海市地质

灾害智能分析与监测预警系统”，并接入城市运维“一网统

管”平台，实现全市地质灾害的实时感知、动态评价、智慧

分析与安全预警。三是加强综合治理。强化了工程活动引发

的地质灾害预防和汛期地质灾害隐患巡查和防控，督促责任

单位推进辰山植物园矿坑崩塌治理工程。

（六）进一步加强地面沉降防治

在强化突发性地质灾害预防的同时，持续加强地面沉降

防治。一是制定并落实年度工作计划。会同市水务局、市住

建委、市交通委制定了地面沉降防治年度计划并推进落实。

2020 年，全市地下水总开采量约 100 万立方米，较去年进一

步压缩；总回灌量约 2000 万立方米。各承压含水层地下水

位总体继续保持稳中有升的态势。全市继续保持微量沉降状

态，全年平均地面沉降量约为 5毫米。二是加强工程建设活

动地面沉降防治管理。进一步落实建设、勘察、设计、施工、

监理、监测等单位地面沉降防治责任，控制工程建设活动产

生的地面沉降，推进地质灾害危险性评估与基坑工程设计施

工方案审查相衔接。三是开展新形势下地面沉降防治策略研

究。系统分析总结了地面沉降防治工作面临新形势，探索地

下水采灌动态调节、工程降水活动全过程管理、重大基础设

施安全监测与预警新机制，优化地面沉降监测网络，提出新

形势下地面沉降防控新对策研究。四是加强地面沉降防治制

度和标准建设。上海市工程建设规范《地质信息数据规范》

（DG/TJ08-2320-2020）正式发布，完成上海市工程建设规

范《地面沉降监测与防治技术规程》（修订）审查。五是开

展地质灾害危险性区域评估工作。按照《上海市地质灾害危

险性评估管理规定》（沪规土资规〔2018〕2号）要求，完成

2020年度18个分区单元地质灾害危险性评估报告更新工作。

六是推进监测设施维护和日常监测。继续推进地面沉降监测

与防治设施建设与维护，实施了区域地面沉降及重大基础设

施沿线的地面沉降日常监测。七是深化长三角区域地面沉降

联防联控。积极推进沪苏浙皖“三省一市”地面沉降联防联

控工作，编制了《2019 年度长三角地区地面沉降信息通报》、

《长三角区域地面沉降骨干监测网建设方案》和《重大基础

设施沿线地面沉降分析报告》，运行维护“长三角地面沉降

信息系统”，于 12 月底在上海市青浦区召开了 2020 年度长

三角地区地面沉降防治省际联席会议。

三、地质灾害防治工作取得的成效

（一）本年度未发生突发性地质灾害，无人员伤亡和财

产损失。通过加强市区联动和部门协同、压实防灾责任、加

强源头防范、实施精细分类管控、提升地质灾害防治技术和

能力等措施，2020 年全市未发生突发性地质灾害，未出现由

于突发性地质灾害造成的人员伤亡和财产损失。

（二）继续有效控制全市地面沉降。多措并举防治地面

沉降，取得了较好的防治效果。全市地下水总开采量约 100

万立方米，较去年进一步压缩；总回灌量约 2000 万立方米。

各承压含水层地下水位总体继续保持稳中有升的态势。全市

继续保持微量沉降状态，全年平均地面沉降量约为 5 毫米。

同时，不均匀沉降现象有所减缓，历史上发育的大虹桥地区、

浦东张江-康桥-三林等局部沉降漏斗沉降速率趋缓，沉降区

面积及最大沉降量持续减小。

（三）地质灾害防治能力得到有效提升。加强了新技术、

新方法、新设备的研发与应用；建立了“上海市地质灾害智

能分析与监测预警系统”并接入城市运维“一网统管”平台，

提升了全市地质灾害防治的智能化水平；完善了地质灾害防

治体系，应急协同能力得到进一步提升。

四、面临的形势

上海特殊的软土地质环境条件决定了本市地面沉降灾

害防治的长期性；市郊西南部松江山体边坡及采石坑随着工

程建设等人为活动以及汛期暴雨影响，崩塌隐患依然存在。

“十四五”期间上海城市治理能力现代化、管理精细化和数

字化转型的工作要求及上海城市总体规划提出的“创建繁荣

创新之城、幸福人文之城、韧性生态之城”愿景，对上海城

市安全提出了更高的要求，决定了地质灾害防治工作的重要

性与持久性，因此，本市地质灾害防治工作面临着新挑战，

需持续加强预防与治理工作。

五、2021 年度工作安排

一是全面推进全域地质灾害综合风险普查，根据自然资

源部《地质灾害防治三年行动实施纲要》和上海地质工作实

际，开展地质灾害隐患排查、区域性风险评价等各项工作，

注重多灾种在致灾成害过程中的相互交织、相互影响；二是

完善地质灾害监测预警系统，在现有系统的基础上，与城市

数字化转型相适应，优化监测网建设，增加智能感知监测设

备布设，实现国家级监测井数据和相关委办局与地质灾害相

关数据的共享，并通过智能应用场景扩展完善和手机端信息

的查阅、管理和传递，推进地质灾害防治联勤联动。三是加

强综合治理，通过年度计划管理和联动机制，强化预防工程

活动引发的地质灾害和灾评管理，启动全市第四轮分区单元

地质灾害危险性评估成果更新，并有效督促责任单位进行崩

坍隐患治理。四是强化能力提升，通过持续推进地质灾害防

治重点工程，进一步提升地质灾害防治调查、监测与防治能

力；通过应急探测装备的配备、探测新技术的研发和多场景

地质灾害应急演练，提升应急处置技术支撑能力。